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Anotace

Obsedání mladých koní

Cílem práce bylo zpracovat přehled o nejčastěji využívaných metodách obsedání

mladých koní a zdůraznit přednosti a nedostatky jednotlivých metod v návaznosti

na teoretické poznatky s oblasti etologie a psychologie koní. Podkladový materiál

zahrnoval kromě literárních údajů a publikovaných metodických postupů vlastní

sledování, které probíhalo u chovatelů zabývajících se výcvikem mladých koní a

součástí práce je rovněž ukázka přístupu k obsedání koně využívající koně chované

na Účelovém zařízení Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Celé sledování

bylo zdokumentováno pomocí videokamery a následně analyzováno. Výsledky zahrnují

sledování 9 koní na různém stupni výcviku a s využitím různých metod obsedání.

Z porovnání jednotlivých metod je zřejmé, že nejvýznamnější součástí práce s mladým

koněm je kvalifikovaný a citlivý přístup podpořený bohatými zkušenostmi a neustále

zohledňující vrozené vzorce chování a momentální psychický stav koně.
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Anotation

Seddling of young horses

Elaborate the summary of the most used young horses saddling methods was the

purpose of this work and highlight the benefits and shortcommings of individual

methods in consequences to the theoretical cnowledge from the field of horse ethology

and psychology. Except literal datas and published methodical procedures, my

monitoring was another background material and this proceeded at the breeders

facilities where they deal with young horses training and the other part of the work is

the attitude illustration during seddling procedure. Within the whole time the horses

from Specific estabilishment of the Southbohemian University in Budweis. The whole

proces of observation was recordet on the camera and analyzed subsequently. The

results involve the observation of nine horses in deferent phase of training and

with using diferent seddling methods. It is obvious from the diferent methods sighting

that the most significant part during the work with young horses is well-qualified and

sensitive attitude suported by rich experiences and in the same time insist on natural

sample of behaviour and actual psychical state of the horse.
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2. Úvod

Základní výcvik mladého koně je důležitá etapa v jeho životě. Jenom od počátku

dobře vycvičený kůň může úspěšně pokračovat ve speciálním výcviku, který je zaměřen

na jednotlivé jezdecké disciplíny případně odvětví.

V České republice i ve světě existuje mnoho výcvikových systémů a metod

obsedání. Vzhledem k tomu, že rozhodující využití koní se v současnosti posunulo

ze sféry pracovní zejména do oblasti sportu a kultury, začalo se i u nás objevovat velké

množství malochovů, což klade nároky na individuální výcvik koní i u chovatelů

s malými chovatelskými zkušenostmi.

Metody obsedání můžeme zásadně rozdělit na metody klasické a metody

Horsemanshipu. Klasické metody jsou jakousi tradicí nebo zvykem a v jednotlivých

státech se mohou i značně lišit. Výcvik pomocí těchto metod vychází ze znalostí

psychiky koně, využívá jeho přirozených vlastností a pohybových schopností, citlivou

průpravou je rozvíjí a přizpůsobuje své schopnosti potřebám člověka. Metody

Horsemanshipu jsou založeny na komunikaci člověka s koněm pomocí přirozené řeči

těla. Je to metoda, která využívá psychologie koní a poznatků jejich etologie.

Předpokladem úspěšného výcviku koně je správný odchov hříbat. Výcvik bude

navazovat na to, co už je v hříběti „zakódováno“. Koně se připravují fyzicky, aby

dovedli nést jezdce, to znamená musí si zvyknout nosit sedlo a uzdečku, což je základní

předpoklad k tomu, aby strpěli břemeno na hřbetě.

Cílem této práce bylo zpracovat přehled, porovnat a analyzovat průběh

jednotlivých metod využitelných při obsedání mladých koní a v počátečních fázích

výcviku pod sedlem. Na základě literárních podkladů byl sestaven přehled a vyvozeny

závěry pro praktické využití posuzovaných metod.
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3. Literární p řehled

3.1 Etologické projevy koní

Zvířata obecně, koně nevyjímaje, neustále komunikují s prostředím, ve kterém žijí a

ve kterém se neustále přizpůsobují měnícím se podmínkám. Na druhé straně musí být

informováni o stavu a procesech svých vlastních těl, přičemž své vnitřní prostředí musí

udržovat v takové rovnováze, aby za každých okolností vyhovovalo potřebám celého

organismu (Duruttya, 2005).

3.1.1 Smyslové vnímání koní

Kůň má velmi citlivé smysly, které dokonale spolupracují s jeho základními

instinkty. zatímco chuť má vyvinutou méně než ostatní savci, zrak a sluch jsou naprosto

jedinečné (Watsonová, 2003).

Podle Mahlera (1995) se koně řídí především čichem a sluchem, které nahrazují

nedostatky zraku (ostrost vidění a schopnost rozlišovat barvu jsou zřejmě omezené),

počitky jsou doplňovány hmatem a chutí.

Volf (1972) píše, že se kůň řídí především čichem, sluchem a do jisté míry

i zrakem. Má schopnost barevného vidění; ostrost vidění je u něho však slabší než

u člověka.

Výzkumy dokázaly, že koně mají omezené barevné vidění. Dokonale rozlišují

mezi světlem a tmou a rozeznají červenou a modrou, ale ne zelenou a šedou (Micklem,

2004).

Podle Němečka (2000) ukazují experimenty na to, že mají koně výborný zrak.

Sítnice obsahuje nejen čípky, ale i tyčinky, což svědčí o tom, že koně mají barevné

vidění. Prostorové vidění u koní je méně přesné. Koně nahrazují tento nedostatek svojí

učenlivostí a zkušenostmi.

O zrakových schopnostech koně bylo vždy mnoho dohadů. Mnozí jezdci se ještě

dnes domnívají, že kůň vidí předměty nejasně. Bylo však zjištěno, že kůň se vyznačuje

mimořádnou ostrozrakostí. Oči koně jsou uloženy po stranách hlavy a zachycují tak

značné zorné pole, více než 300°. Kůň zachytí podněty na obou stranách individuálně.
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Po straně hlavy mají oči zvířata, která nemusejí přesně odhadovat vzdálenost

(Duruttya, 2005).

Sluch je v životě koní velmi důležitým smyslem a je u nich bezesporu lépe

vyvinut než u člověka. Nejenže kůň může zachytit větší frekvenční rozpětí zvuků, ale je

schopen také tuto frekvenci diferencovat i při zcela malých změnách (Volf, 1977).

Koně mají velice citlivý sluch a vnímají mnohem větší rozsah zvuků než lidé.

Díky vysoce vyvinutému sluchu se koně brzy naučí spojovat určité tóny lidského hlasu

s chválením, hubováním, nařizováním či povely. To je při výcviku velmi užitečné

(Watsonová, 2003).

Frekvenční rozpětí zvuků, které může kůň zachytit je značné. To je umožněno

i značnou pohyblivostí ušních boltců, které může kůň paralelně nastavit jak dopředu, tak

dozadu a zvyšuje tak citlivost zvukového příjmu. Vysoká zvuková vnímavost

podmiňovala bezpečnost divokých koní, kteří měli značný počet nepřátel, před kterými

se museli zachránit včasným útěkem (Dušek, 1999).

Podle Micklema (2004) jsou koně schopni natočit boltce o více než 180° a

změřit tak zdroj zvuku i na velkou vzdálenost.

Kůň má uši vysoko na hlavě a každý boltec ovládá šestnáct svalů, které jim

umožňují pohyb – třeba i různým směrem – v rozsahu téměř sto osmdesáti stupňů, aniž

by se musela pohnout hlava. Sluch koně je uzpůsoben k vnímání daleko většího rozsahu

frekvencí než dokáže náš. Zvuk zesiluje trychtýřovitý tvar vnějšího ucha (Birdová,

2004).

3.1.2 Chování ve stádě a komunikace koní

Je značný rozdíl mezi tvory, kteří v přírodě bývali lovci (šelmy, pes, člověk...) a

zvířaty, která bývala lovena - tedy kořistí (koně). Všichni víme, že v přítomnosti

svých stádových druhů se kůň cítí mnohem bezpečněji a nebojí se objektů, kterých by

se mohl o samotě obávat. Takže stádový pud, který je u koní tolik rozvinut, má své

kořeny v pudu sebezáchovy (Lipinská, 2003).

Jako stádový živočich je kůň vysoce společenský. V přírodě musí stáda putovat

tisíce mil, aby našla nové pastviny, a pokud někteří členové odpočívají, jiní dávají pozor

na možné nepřátele. Aby mohli hrát svou roli ve stádě a zůstat naživu, potřebují koně
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vzácné spojení síly, poslušnosti a citlivosti, což je konec konců i základní kámen jejich

vztahu k lidem. Pochopení společenských instinktů je neocenitelné při výcviku

(Micklem 2004).


[…]


z metod, se kterými jsme se setkali, pokud je při ní ke koni přistupováno zodpovědně,

individuálně, s citem a rozmyslem a bez jakéhokoliv časového nátlaku, je možné

dosáhnout kvalitního výcviku koně a to efektivně a nenásilně.

Výcvik koní je jen samovolným zvyšováním nároků a zvyšováním důvěry koně

v člověka. Při výcviku se zúročí předchozí návyky koně, a to v dobrém i špatném slova

smyslu. Tomu je samozřejmě nutné podřídit další práci s koněm (Dušek, 1999).

Kůň si s sebou své získané zkušenosti ponese po celý život a tím, co má uloženo

v paměti, bude trvale ovlivňován. Po opatrném přecvičení a vybudování důvěry může

být strach potlačen a lze se dočkat přijatelného chování. Koně se rychle naučí orientovat

se ve svém bezprostředním okolí. Velmi rychle se naučí cvičiteli či jezdci důvěřovat a

naopak (Roberts, 2005).
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 Zapomíná se, že každý kůň má jinou osobnost a jiné schopnosti. Porozumění

mezi jezdcem a koněm je dvousměrný vztah, který je klíčem ke šťastnému a úspěšnému

partnerství (Birdová, 2004).

Při výcviku a výchově mladého koně jsou důležité základní vědomosti o jeho

psychice. Hrubé, unáhlené a nerozvážné chování člověka může velmi rychle změnit

psychickou pohodu koně na dlouhotrvající špatný stav. Náprava je velmi těžká,

v mnoha případech není možné chyby vůbec napravit. Opačně při dokonalém poznání

psychických vlastností koně je možné ve výcviku dosáhnout výborných výsledků

(Goščík).

Vždy byste měli respektovat fakt, že každý kůň je jedinečný a má svou

individualitu. Je nutné naslouchat tomu, co vám sděluje a přizpůsobit výcvik

konkrétním podmínkám, které se mohou den ze dne měnit. Je dobré mít v zásobě

několik výcvikových technik a pokud některá zklame, vyzkoušet jinou (Bayleyová,

2006).
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7. Závěr

Po nastudování a porovnání jednotlivých metod jsme došli k závěru, že pokud

máme být při obsedání a ve výcviku koně úspěšní musíme zohlednit následující:

� během výcviku musí být kůň stoprocentně zdravý

• základním prvkem v procesu učení je komunikace – je důležité naučit se znát

komunikaci koní a jejich etologické projevy; ze strany cvičitele je nutný správný

přístup a koncentrace

• přistupovat ke koni bez pocitu omezení časem (na čase nezáleží) - bez jakéhokoliv

časového nátlaku je možné dosáhnout kvalitního výcviku koně a to efektivně a

nenásilně

• každý kůň je individualita, proto je nutné tak k němu přistupovat - je dobré mít

v zásobě několik výcvikových technik, a pokud některá zklame, vyzkoušet jinou

• nejlepším učitelem jsou zkušenosti

• koně ovlivňujeme vším, co děláme – hrubé, unáhlené a nerozvážné chování člověka

může velmi rychle změnit psychickou pohodu koně na dlouhotrvající špatný stav

• je důležité koně při výcviku motivovat – to, co po koni chcete, mu zpříjemněte a

pokud se chová nežádoucím způsobem, znepříjemněte mu to ( prací )

• drsné zacházení není účinné – přirozenější přístup a větší pochopení ze strany

člověka, strach koně překonáte porozuměním

• nikdy koně necvičte stresovaní nebo vzrušení – když stoupá hladina adrenalinu nad

normál, upadá schopnost učení

• používat kvalitní výstroj v odpovídajícím stavu

• vždy trénovat na kvalitním povrchu

• pracovat v bezpečném prostředí

• vědomosti – je důležité zajímat se o všechno, co s koňmi souvisí, je špatné soustředit

se výhradně na jezdectví – učení by mělo být stále se měnícím a nikdy nekončícím

procesem
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9. Přílohy

A) videonahrávka – DVD

- obsahuje:

1. nahrávka – ukázka počátečního stupně obsedání koní

- KxK chov koní Svržno – krytá kruhová ohrada

- tříletý hřebeček – Guliver

- čas 22 min 36 s

2. nahrávka – ukázka prvního sedlání koní

- František Jungvirt – Hory na Šumavě

- 3 klisny – věk 3 roky

- čas 5 min 15 s

3. nahrávka – ukázka obsednutí koně jezdcem

- KxK chov koní Svržno – venkovní jízdárna

- tříletá klisna – Elis

- čas 20 min 27 s

4. nahrávka – ukázka tréninku mladých koní krátce po obsednutí

- KxK chov koní Svržno – venkovní jízdárna

- pětiletý hřebeček - Akim

- čas 2 min 17 s

5. nahrávka – ukázka metody M. Robertse „Join-Up“

- areál Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích,

kruhová ohrada

- sedmilettý valach - Coral

- čas 26 min 55 s

B) obrázková příloha (zdroj: Birdová, 2004) :

Obrázek č. 1

Koně používají oči nezávisle na sobě – oběma zaostřují pouze tehdy, když se dívají

přímo dopředu nebo když hodnot vzdálenost.

Obrázek č. 2

Slepá místa:

Kůň má „slepé“ oblasti bezprostředně před nozdrami, za zádí, nad hřbetem a pod

břichem. Pohyb hlavy mu však umožňuje podívat se do stran i dopředu.

Obrázek č. 3

Řeč těla: řeč těla vám může sdělit mnoho v tom, jak se kůň cítí a jak se bude chovat.

Stejným způsobem bude kůň „číst“ jazyk našeho těla a bude reagovat na naše vizuální

signály.

Obrázek č. 4

Řeč uší: hodně se toho o koni naučíme pozorováním postavení jeho uší.