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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Použité výrazy \\\"kobylka\\\" v takto odborném textu působí nevhodně a laicky.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Postrádám podrobnější vyjádření k videonahrávkám, posouzení správnosti postupů v nich
uvedených, případně doporučení určité nahrávky jako vhodného postupu obsedání koně.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Vhodně zvolené téma, účelné především pro méně zkušené chovatele jako základní návod
k obsednutí.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Podstata práce na ruce, úkol a vhodné období této práce pro mladého koně.
Otázka 2: Pomůcky otěžemi při práci na ruce, vhodnost použití u mladého koně, cíl této práce.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je celkově pěkně zpracovaná, zejména literární rešerže, rovněž přiložená videodokumentace je
pro dané téma velmi vhodná. Postrádala jsem pouze podrobnější pojednání o přípravě a tréninku koně
před samotným obsednutím, což se mi jeví jako důležitá součást úspěšného a nenásilného obsednutí,
ale studentka to jistě zahrne do ústní obhajoby své práce.
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